- 공동기업 뿐만 아니라 공동약정도 기업회계기준서 제1103호의 적용범위에서 제외   됨
- 동 적용범위 제외규정은 공동약정 자체의 재무제표에서의 회계처리에만 적용됨

당사는 공동약정이 아니므로 동 개정사항은 당사에 미치는 영향은 없습니다.

ㆍ기업회계기준서 제1113호 공정가치측정

이 개정사항은 전진적으로 적용되며 기업회계기준서 제1113호의 포트폴리오 예외의적용범

위에 금융자산과 금융부채 뿐만 아니라 기업회계기준서 제1039호의 적용범위에 포함되는

그 밖의 계약도 포함됨을 명확히 하였습니다. 당사는 기업회계기준서 제1113호의 포트폴리

오 예외를 적용하지 않습니다.

ㆍ기업회계기준서 제1040호 투자부동산

기업회계기준서 제1040호의 부수적인 용역에 대한 기술은 투자부동산과 자가사용부동산(유

형자산)을 구분짓고 있습니다. 이 개정사항은 전진적으로 적용되며 투자부동산의 취득이 만

일 자산의 취득인지 사업결합인지를 결정하는데 있어 기업회계기준서제1040호의 부수적인

용역에 대한 기술이 아니라 기업회계기준서 제1103호가 사용되는 것을 명확히 하였습니다.

당사는 과거년도에 그 취득이 단일자산의 취득인지 아니면 사업결합인지를 결정하는데 기업

회계기준서 제1040호가 아니라 기업회계기준서 제1103호를 적용해왔으므로 이 개정사항이

당사의 회계정책에 미치는 영향은 없습니다.

한편, 당사는 2016년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용이 예정되어 있는 기준서를

2014년 12월 31일로 종료되는 회계기간에 대한 연차재무제표 작성시 2013년 1월 1일로 소

급하여 조기적용하기로 결정하였으며, 조기적용한 기준서의 내용은 다음과 같습니다.

ㆍ기업회계기준서 제1027호 (개정) - 별도재무제표에서의 지분법

동 개정 내용에 따르면, 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자에 대하여 지

분법을 사용하여 회계처리하는 것을 허용하여 동 기준서 조기적용 전 종속기업, 관계기업 및

공동기업투자에 대하여 별도재무제표에서 원가법을 적용하는 것에서 지분법을 적용하는 것

으로 변경하였습니다. 이러한 회계정책의 변경이 전분기경영성과에 미친 영향은 다음과 같

습니다.

   (단위 : 천원)

구분 변경전 변경후

지분법손익 - 830,982

법인세비용 (2,558,872) (2,558,872)

분기순이익 6,661,599 7,492,581

기본주당이익(단위: 원) 261 293

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

희석주당이익(단위: 원) 261 293

지분법자본변동 - 40,219

총포괄손익 6,622,642 7,493,844

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 118

3. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 분류

보고기간종료일 현재 당사의 금융상품의 범주별 분류내역은 다음과 같습니다.

<당분기말>

   (단위 : 천원)

구  분
대여금 및

수취채권

당기손익인식

금융자산

매도가능

금융자산
기타금융부채 합  계

자산

<유동>

현금및현금성자산 35,443,383 - - - 35,443,383

매출채권및기타채권 172,788,385 - - - 172,788,385

기타금융자산 - - 392,460 - 392,460

<비유동> 　 　 　 　 　

매출채권및기타채권 52,734,648 　- - - 52,734,648

기타금융자산 2,779,000 2,488,029 38,511,928 - 43,778,957

합  계 263,745,416 2,488,029 38,904,388 - 305,137,833

부채 　 　 　 　 　

<유동> 　 　 　 　 　

매입채무및기타채무 - - - 92,812,731 92,812,731

단기차입금 - - - 184,400,000 184,400,000

유동성장기차입금 - - - 55,000,000 55,000,000

<비유동> 　 　 　 　 　

매입채무및기타채무 - - - 2,870,452 2,870,452

전환사채 - - - 72,910,231 72,910,231

장기차입금 - - - 61,266,667 61,266,667

기타금융부채 - - - 4,035,131 4,035,131

합  계 - - - 473,295,212 473,295,212

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 119

<전기말>

   (단위 : 천원)

구  분
대여금 및

수취채권

당기손익인식

금융자산

매도가능

금융자산
기타금융부채 합  계

자산 　

<유동>

현금및현금성자산 65,161,795 - - - 65,161,795

매출채권및기타채권 185,297,776 - - - 185,297,776

기타금융자산 - - 512,250 - 512,250

<비유동>

매출채권및기타채권 51,975,681 - - - 51,975,681

기타금융자산 2,590,000 2,480,911 41,663,628 - 46,734,539

합  계 305,025,252 2,480,911 42,175,878 - 349,682,041

부채

<유동>

매입채무및기타채무 - - - 93,178,114 93,178,114

단기차입금 - - - 143,898,495 143,898,495

유동성장기차입금 - - - 60,000,000 60,000,000

<비유동>

매입채무및기타채무 - - - 3,352,475 3,352,475

전환사채 - - - 71,815,126 71,815,126

장기차입금 - - - 1,266,667 1,266,667

기타금융부채 - - - 4,015,189 4,015,189

합  계 - - - 377,526,066 377,526,066

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

(2) 금융상품 범주별 손익

당분기 및 전분기 중 당사의 금융상품의 범주별 손익내역은 다음과 같습니다.

<당분기>

   (단위 : 천원)

구  분
대여금 및

수취채권

당기손익인식

금융자산

매도가능

금융자산
기타금융부채 합  계

수익 :

이자수익 434,594 - 287,120 - 721,714

매도가능금융자산처분이익 - - 21,509 - 21,509

당기손익인식금융자산평가이익 - 7,118 - - 7,118

외환차익 - - - 20 20

외화환산이익 - - - 4,482 4,482

합  계 434,594 7,118 308,629 4,502 754,843

비용 : 　 　 　 　

이자비용 - - - 1,569,888 1,569,888

대손충당금환입 (40,084) - - - (40,084)

기타의대손상각비 1,172 - - - 1,172

외환차손 - - - 2,212 2,212

외화환산손실 1,286 - - - 1,286

합  계 (37,626) - - 1,572,100 1,534,474

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

<전분기>

   (단위 : 천원)

4. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 당사의 현금및현금성자산의 세부내역은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)

구  분 대여금 및 수취채권 매도가능금융자산 기타금융부채 합  계

수익 :

이자수익 15,514 227,426 - 242,940

배당금수익 - 2,759 - 2,759

외환차익 - - 754 754

외화환산이익 - - 6,743 6,743

합  계 15,514 230,185 7,497 253,196

비용 :

이자비용 - - 1,836,571 1,836,571

대손상각비 998,596 - - 998,596

기타의대손상각비 18,770 - - 18,770

외환차손 - - 8,578 8,578

외화환산손실 3,766 - - 3,766

합  계 1,021,132 - 1,845,149 2,866,281

구  분 당분기말 전기말

보유현금 35,960 20,691

보통예금 35,395,476 65,129,886

당좌예금 11,947 11,218

합  계 35,443,383 65,161,795

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

5. 매출채권및기타채권

(1) 보고기간종료일 현재 당사의 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)

(2) 당분기 및 전분기 중 매출채권및기타채권의 대손충당금의 변동은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)

구  분
당분기말 전기말

유  동 비유동 유  동 비유동

매출채권 64,074,270 5,361,359 62,229,669 5,464,359

대손충당금 (1,073,810) (4,949,913) (1,142,394) (4,921,413)

공사미수금 12,373,906 - 11,591,199 -

대손충당금 (6,023,092) - (6,023,092) -

분양미수금 64,657,962 - 109,822,233 -

미수금 11,639,468 7,527 7,774,741 7,527

대손충당금 (197,275) (7,527) (196,103) (7,527)

미수수익 258,835 1,564,186 74,385 1,564,186

당좌개설보증금 - 8,400 - 8,400

대여금 27,044,849 39,318,659 1,133,866 39,324,599

임차보증금 - 11,431,957 - 10,535,550

기타 33,272 - 33,272 -

합  계 172,788,385 52,734,648 185,297,776 51,975,681

구  분 당분기 전분기

기초금액 12,290,529 10,878,916

손상차손(환입) (38,912) 1,017,366

분기말금액 12,251,617 11,896,282

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

(3) 보고기간종료일 현재 연체되었으나 손상되지 아니한 매출채권및기타채권의 약정회수기

일기준 연령분석은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)

(4) 당사는 양도 또는 할인한 매출채권이 금융상품의 제거 요건을 충족하지 못하는 경우 장

부상 매출채권및기타채권으로 인식하고 있으며, 보고기간종료일 현재 매출채권의 할인된 내

역은 다음과 같습니다.

   (단위 : 천원)